第 65卷第 3期 天 文 学 报 Vol. 65 No. 3
2024年 5月 ACTA ASTRONOMICA SINICA May, 2024
doi: 10.15940/j.cnki.0001-5245.2024.03.003
慧眼-HXMT观测到的黑洞双星系统中的W-K
关系∗
马宾远1,2† 杨孜旭1,2 廖进元2 屈进禄1,2
(1 中国科学院大学天文与空间科学学院北京 100049)
(2 中国科学院高能物理研究所北京 100049)

硬中间态可以达到∼1–2 Hz. Lorentz模型的中心
频率就是QPO的频率νQPO. XSPEC在拟合完成
后还可以给出拟合的约化χ2值(反映了拟合的优
劣, 越接近1则拟合越好), 我们的拟合中约化χ2值
小于1.5 (自由度为186), 大多数在1.2左右, 可见
拟合效果较好. 我们使用XSPEC的命令“flux”估
计2–120 keV的不同能量段的低频噪声成分的rms.
1http://hxmtweb.ihep.ac.cn/software.jhtml
25-3
65卷 天 文 学 报 3期
表 2 慧眼-HXMT的LE观测到的5个BHB在2–10 keV能段的PDS拟合得到的结果
Table 2 The PDS fitting results of five BHBs observed by Insight-HXMT/LE in 2–10 keV
ObsID MJD νb,LE/Hz νh,LE/Hz νQPO,LE/Hz
MAXI J1535-571
P011453500108 58002.734 0.26± 0.02 4.34± 0.24 1.31± 0.02
P011453500144 58008.444 0.43± 0.05 9.02± 0.65 2.61± 0.01
P011453500145 58008.583 0.30± 0.02 10.31± 0.97 2.60± 0.01
P011453500301 58011.200 0.36± 0.05 8.09± 0.68 2.12± 0.01
P011453500401 58012.260 0.34± 0.03 8.45± 1.28 2.75± 0.01
P011453500501 58013.255 0.45± 0.03 14.53± 3.17 3.35± 0.01
P011453500601 58014.117 0.63± 0.04 9.27± 1.86 3.30± 0.01
P011453500901 58015.974 1.48± 0.05 ∗∗a 8.74± 0.03
P011453500902 58017.250 1.73± 0.05 ∗∗ 9.00± 0.03
P011453500903 58017.389 1.45± 0.05 ∗∗ 7.74± 0.05
GX 339-4
P0304024035 59295.758 0.12± 0.13 ∗∗ 0.64± 0.01
P0304024036 59297.017 0.11± 0.03 1.33± 0.12 0.93± 0.01
MAXI J1348-630
P0214002002 58511.314 0.02± 0.01 5.49± 0.28 0.39± 0.01
P0214002003 58512.308 0.11± 0.01 5.96± 0.27 0.54± 0.00
P0214002004: 01-08b 58513.303 0.16± 0.01 6.26± 0.19 0.71± 0.06
P0214002004: 09-19 58514.411 0.12± 0.01 7.08± 0.25 0.86± 0.02
P0214002005 58516.818 0.22± 0.01 12.19± 0.51 1.25± 0.01
P0214002006 58518.012 0.36± 0.04 4.57± 0.31 2.81± 0.05
P0214002007 58519.145 0.56± 0.03 2.78± 0.09 3.82± 0.04
P0214002008 58519.804 0.44± 0.16 2.97± 0.27 3.37± 0.12
MAXI J1631-479
P0214003002 58525.973 0.84± 0.06 ∗∗ 4.85± 0.05
P0214003003 58527.1 1.19± 0.40 13.75± 1.70 6.21± 0.09
P0214003008 58534.787 4.73± 0.36 ∗∗ 6.78± 0.35
GRS 1915+105
P0101330006 58216.956 1.31± 0.13 9.60± 1.21 3.67± 0.02
P0101330007 58218.216 0.52± 0.18 ∗∗ 4.20± 0.04
P0101330009 58220.272 1.15± 0.23 ∗∗ 3.39± 0.02
a ** represent the PDS does not have this noise component in fitting.
b The number behind the colon represents the exposure ID in this observation.
25-4
65卷 马宾远等: 慧眼-HXMT观测到的黑洞双星系统中的W-K关系 3期
表 3 慧眼-HXMT的ME观测到的5个BHB在10–20 keV能段的PDS拟合得到的结果
Table 3 The PDS fitting results of five BHBs observed by Insight-HXMT/ME in 10–20 keV
ObsID MJD νb,ME/Hz νh,ME/Hz νQPO,ME/Hz
MAXI J1535-571
P011453500108 58002.734 0.26± 0.01 5.70± 0.30 1.30± 0.02
P011453500144 58008.444 0.61± 0.08 14.24± 1.96 2.58± 0.01
P011453500145 58008.583 0.53± 0.04 12.07± 1.36 2.62± 0.01
P011453500301 58011.200 0.28± 0.03 6.23± 0.27 2.07± 0.00
P011453500401 58012.260 0.36± 0.03 9.02± 0.37 2.76± 0.00
P011453500501 58013.255 0.43± 0.05 7.39± 0.35 3.37± 0.01
P011453500601 58014.117 0.82± 0.06 6.86± 0.26 3.35± 0.01
P011453500901 58015.974 1.58± 0.04 ∗∗a 9.05± 0.01
P011453500902 58017.250 1.70± 0.05 ∗∗ 9.28± 0.01
P011453500903 58017.389 ∗∗ ∗∗ ∗∗
GX 339-4
P0304024002 59264.083 0.42± 0.03 ∗∗ 1.42± 0.06
P0304024036 59297.017 0.05± 0.04 ∗∗ 0.95± 0.01
MAXI J1348-630
P0214002002 58511.314 0.05± 0.01 6.73± 0.39 0.39± 0.01
P0214002003 58512.308 0.13± 0.01 7.36± 0.28 0.57± 0.02
P0214002004: 01-08b 58513.303 0.13± 0.01 7.73± 0.18 0.74± 0.01
P0214002004: 09-19 58514.411 0.17± 0.01 ∗∗ 0.87± 0.01
P0214002005 58516.818 0.22± 0.02 12.19± 0.52 1.26± 0.01
P0214002006 58518.012 0.35± 0.05 3.57± 0.27 1.39± 0.02
P0214002007 58519.145 0.72± 0.12 5.73± 0.20 3.69± 0.01
P0214002008 58519.804 0.15± 0.11 5.72± 0.26 3.4± 0.01
MAXI J1631-479
P0214003002 58525.973 1.37± 0.37 ∗∗ 4.99± 0.03
P0214003003 58527.1 1.80± 0.54 10.24± 0.80 6.20± 0.05
P0214003008 58534.787 1.70± 0.97 ∗∗ 6.63± 0.08
GRS 1915+105
P0101330006 58216.956 0.45± 0.03 ∗∗ 3.72± 0.03
P0101330007 58218.216 0.65± 0.04 ∗∗ 4.32± 0.13
P0101330009 58220.272 0.27± 0.06 ∗∗ 3.45± 0.03
a ** represent the PDS does not have this noise component in fitting.
b The number behind the colon represents the exposure ID in this observation.
25-5
65卷 天 文 学 报 3期

P011453500601 58014.117 0.90± 0.43 7.07± 1.17 3.34± 0.01
P011453500901 58015.974 1.75± 0.14 ∗∗ 9.19± 0.02
P011453500902 58017.250 1.68± 0.15 ∗∗ 9.36± 0.01
P011453500903 58017.389 1.85± 0.35 ∗∗ 8.80± 0.04
GX 339-4
P0304024015 59274.754 0.29± 0.02 ∗∗ 1.89± 0.03
P0304024035 59295.758 0.04± 0.03 ∗∗ 0.64± 0.01
MAXI J1348-630
P0214002002 58511.314 0.08± 0.02 6.39± 0.26 0.4± 0.01
P0214002003 58512.308 0.11± 0.01 7.07± 0.24 0.53± 0.01
P0214002004: 01-08b 58513.303 0.15± 0.01 8.95± 0.25 0.76± 0.01
P0214002004: 09-19 58514.411 0.2± 0.01 11.84± 0.31 0.88± 0.01
P0214002005 58516.818 0.3± 0.03 14.4± 0.99 1.32± 0.02
P0214002006 58518.012 0.95± 0.07 4.08± 0.07 1.38± 0.01
P0214002007 58519.145 0.61± 0.14 7.68± 0.20 3.6± 0.01
P0214002008 58519.804 0.2± 0.04 6.69± 0.17 3.42± 0.01
MAXI J1631-479
P0214003003 58527.1 ∗∗ 19.37± 2.77 6.29± 0.08
P0214003008 58534.787 ∗∗ 20.19± 3.749 6.27± 0.08
GRS 1915+105